

短信補足説明資料

1. 業績の状況

【連結】

(単位：百万円)

	09.3期第3四半期 累計期間		10.3期第3四半期 累計期間		09.3期 通期		10.3期 通期目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	174,574	96.3%	172,704	98.9%	222,549	95.2%	224,600	100.9%
営業利益	10,801	125.6%	11,422	105.7%	10,201	115.3%	11,000	107.8%
経常利益	11,437	127.3%	12,107	105.9%	10,993	122.6%	12,000	109.2%
四半期(当期)純利益	5,553	143.3%	6,144	110.6%	4,726	132.2%	6,200	131.2%

	09.3期第3四半期 累計期間		10.3期第3四半期 累計期間		09.3期 通期		10.3期 通期目標	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	47,810	27.4%	48,538	28.1%	60,793	27.3%	62,300	27.7%
加工食品類	26,966	15.4%	26,431	15.3%	34,601	15.5%	34,600	15.4%
調理済食品類	29,815	17.1%	30,027	17.4%	38,429	17.3%	40,000	17.8%
飲料・スナック類他	61,489	35.2%	58,649	34.0%	77,689	34.9%	76,100	33.9%
食料品	166,079	95.1%	163,645	94.8%	211,512	95.0%	213,000	94.8%
運送・倉庫業他	8,494	4.9%	9,059	5.2%	11,036	5.0%	11,600	5.2%

【単独】

(単位：百万円)

	09.3期第3四半期 累計期間		10.3期第3四半期 累計期間		09.3期 通期		10.3期 通期目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	126,493	96.1%	126,917	100.3%	161,882	95.4%	165,000	101.9%
営業利益	11,683	130.6%	11,922	102.0%	11,952	125.9%	12,400	103.7%
経常利益	13,101	114.0%	13,128	100.2%	13,867	111.7%	13,900	100.2%
四半期(当期)純利益	7,175	100.6%	7,470	104.1%	7,429	99.7%	8,200	110.4%

	09.3期第3四半期 累計期間		10.3期第3四半期 累計期間		09.3期 通期		10.3期 通期目標	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	46,935	37.1%	47,893	37.7%	59,856	37.0%	61,500	37.3%
加工食品類	26,966	21.3%	26,431	20.8%	34,601	21.4%	34,600	21.0%
調理済食品類	16,841	13.3%	17,555	13.8%	21,759	13.4%	23,500	14.2%
飲料・スナック類他	35,752	28.3%	35,038	27.6%	45,665	28.2%	45,400	27.5%

◇◇主な製品のご紹介◇◇

香辛食品類

バーモントカレー、こくまるカレー、こくまるカレースペシャル、ジャワカレー、ザ・カレー、プライムカレー、カレーパートナー、スープカリーの匠(ペーストタイプ)、カレー鍋つゆ、コショウ、唐辛子、クッキングスパイス、特選ねりスパイス、丸瓶洋風スパイス、ギャバンスパイス、ニュークラウンエーススパイス、和香り、冷しゃぶドレッシング、フリフリッチポテト 等

加工食品類

シチューミクス、北海道シチュー、こくまるシチュー、こくまるプラスクリームシチュー、ビストロシェフ、シチュー・ド・ボー、カップシチュー、スープdeおこげ、豆乳を練り込んだしらたき麺のスープ、北海道チャウダー、完熟トマトのハヤシライスソース、熟成デミグラスソースのハッシュドビーフ、グラタン、むぎ茶<ティーバッグタイプ>、うまかつちゃん 等

調理済食品類

ククレカレー、カレーマルシェ、スープカリーの匠(レトルト)、咖喱屋カレー、咖喱屋ハヤシ、ジャワカレー(レトルト)、麻布十番、とろろま角煮カレー、デリー・プレミアムレシピ、咖喱ヌーヴォー、めざめるカラダ朝カレー、野菜ソムリエのカレーレシピ、マーボーカレー、パスタココ・パスタソース、ぱすた屋、コレガリゾット、できたてづくり 等

飲料・スナック類他

六甲のおいしい水、とんがりコーン、オー・ザック、こんがりポテト、フルーチェ、プリン、ウコンのカ、ニンニクのカ、メガシャキ、うるおい美率、ナチュラルブラウン、天然効果(通販)、潤粋ヒアルコラーゲン(通販)、ニュートリシステムJ-ダイエット(通販) 等

2. P/Lの状況

(1) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	09. 3期第3四半期 累計期間		10. 3期第3四半期 累計期間		対前年同期増減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率
売上高	174,574	100.0%	172,704	100.0%	△ 1,870	△ 1.1%
売上原価	94,545	54.2%	92,146	53.4%	△ 2,399	△ 2.5%
販売費・一般管理費	69,227	39.7%	69,136	40.0%	△ 91	△ 0.1%
広告宣伝費	9,516	5.5%	9,041	5.2%	△ 475	△ 5.0%
運送費及び保管費	5,765	3.3%	4,957	2.9%	△ 807	△ 14.0%
販売手数料	3,906	2.2%	3,862	2.2%	△ 44	△ 1.1%
販売促進費	23,424	13.4%	24,008	13.9%	584	2.5%
人件費	12,710	7.3%	13,012	7.5%	302	2.4%
試験研究費	2,770	1.6%	2,921	1.7%	151	5.5%
のれん償却額	3,083	1.8%	3,091	1.8%	8	0.3%
営業利益	10,801	6.2%	11,422	6.6%	621	5.7%
営業外収益	926	0.5%	837	0.5%	△ 89	△ 9.6%
営業外費用	290	0.2%	152	0.1%	△ 139	△ 47.7%
経常利益	11,437	6.6%	12,107	7.0%	670	5.9%
特別利益	26	0.0%	262	0.2%	236	913.0%
特別損失	840	0.5%	1,227	0.7%	387	46.0%
税金等調整前当期純利益	10,623	6.1%	11,142	6.5%	520	4.9%
法人税等	5,110	2.9%	4,957	2.9%	△ 153	△ 3.0%
少数株主利益（△は損失）	△ 40	0.0%	42	0.0%	82	△ 204.5%
四半期純利益	5,553	3.2%	6,144	3.6%	591	10.6%

(2) 営業外損益の主な増減内容

(単位：百万円)

	09. 3期第3四半期 累計期間	10. 3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
受取利息・有価証券利息	302	246	△ 56
受取配当金	225	210	△ 16
持分法による投資利益	197	226	29
その他（賃貸物件収益等）	201	155	△ 46
営業外収益計	926	837	△ 89
支払利息	37	30	△ 7
為替差損	214	85	△ 129
その他（賃貸物件費用等）	39	37	△ 2
営業外費用計	290	152	△ 139

(3) 特別損益の主な増減内容

(単位：百万円)

	09. 3期第3四半期 累計期間	10. 3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
固定資産売却益	16	45	29
貸倒引当金戻入額	—	3	3
投資有価証券売却益	2	—	△ 2
移転補償差益	—	204	204
その他	8	10	2
特別利益計	26	262	236
固定資産除却損	134	250	116
投資有価証券売却損	46	—	△ 46
投資有価証券評価損	482	841	359
会員権評価損	2	59	57
固定資産減損損失	—	7	7
退職給付制度改定損	129	—	△ 129
その他	47	70	23
特別損失計	840	1,227	387

(4) 営業利益の主な増減要因 (前年同期比較)

(単位：百万円)

運送費及び保管費の減少	807
売上総利益の増加	530
人件費（販売費・一般管理費）の増加	△ 302
試験研究費（販売費・一般管理費）の増加	△ 151
マーケティングコスト（広告宣伝費、販売手数料、販売促進費合計）の増加	△ 65
減価償却費（販売費・一般管理費）の増加	△ 53
市場調査費（販売費・一般管理費）の増加	△ 24
賃借料（販売費・一般管理費）の増加	△ 22
少額資産・消耗品等購入費用（販売費・一般管理費）の増加	△ 14
その他の増加	△ 85

3. B/Sの状況

(1) 連結貸借対照表の主な増減内容

(単位：百万円)

	09.3期末		10.3期第3四半期 会計期間末		対前期末 増減	主な増減内容
	金額	構成比	金額	構成比	金額	
流動資産	99,916	43.8%	110,860	47.1%	10,944	受取手形及び売掛金の増加 9,614 現金及び預金の増加 3,398 商品及び製品の減少 △1,552 有価証券の減少 △344
固定資産	128,310	56.2%	124,615	52.9%	△ 3,695	のれんの減少 △3,093 機械装置及び運搬具の減少 △877 建物及び構築物 △592 ソフトウェアの減少 △306 前払年金費用の増加 806 土地の増加 262
資産合計	228,226	100.0%	235,475	100.0%	7,249	
流動負債	40,357	17.7%	42,775	18.2%	2,418	支払手形及び買掛金の増加 2,957 未払法人税等の減少 △423 その他の流動負債の減少 △411
固定負債	9,347	4.1%	9,368	4.0%	22	繰延税金負債の増加 764 長期未払金の減少 △358 退職給付引当金の減少 △259
負債合計	49,704	21.8%	52,143	22.1%	2,439	
評価・換算 差額等合計	△ 406	-0.2%	653	0.3%	1,059	
少数株主持分	326	0.1%	369	0.2%	43	
純資産合計	178,522	78.2%	183,332	77.9%	4,810	
負債純資産合計	228,226	100.0%	235,475	100.0%	7,249	

4. キャッシュ・フローの状況

(1) 連結キャッシュ・フローの増減内容

(単位：百万円)

	09.3期第3四半期 累計期間	10.3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,471	7,750	△ 2,721
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,280	△ 4,972	△ 1,692
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,378	△ 2,591	△ 213
現金及び現金同等物期末残高	35,942	41,787	5,845

5. 通期目標

【連結】

(単位：百万円)

	09.3期	10.3期 目標	対前期増減
香辛食品類	60,793	62,300	1,507
加工食品類	34,601	34,600	△ 1
調理済食品類	38,429	40,000	1,571
飲料・スナック類他	77,689	76,100	△ 1,589
運送・倉庫業他	11,036	11,600	564
売上高	222,549	224,600	2,051
売上原価	122,587	120,500	△ 2,087
(売上原価率)	(55.08%)	(53.65%)	(△1.43%)
販売費・一般管理費	89,761	93,100	3,339
広告宣伝費	12,414	12,739	325
販売手数料	5,045	5,191	146
販売促進費	30,203	31,035	832
営業利益	10,201	11,000	799
経常利益	10,993	12,000	1,007
当期純利益	4,726	6,200	1,474

【単独】

(単位：百万円)

	09.3期	10.3期 目標	対前期増減
香辛食品類	59,856	61,500	1,644
加工食品類	34,601	34,600	△ 1
調理済食品類	21,759	23,500	1,741
飲料・スナック類他	45,665	45,400	△ 265
売上高	161,882	165,000	3,118
売上原価	79,685	78,954	△ 732
(売上原価率)	(49.22%)	(47.85%)	(△1.37%)
販売費・一般管理費	70,244	73,646	3,402
広告宣伝費	10,702	11,101	399
販売手数料	5,045	5,192	146
販売促進費	24,520	25,570	1,050
営業利益	11,952	12,400	448
経常利益	13,867	13,900	33
当期純利益	7,429	8,200	771

6. 設備投資の状況

【連結】

(単位：百万円)

	09.3期第3四半期 累計期間	10.3期第3四半期 累計期間	09.3期 通期	10.3期 通期目標
設備投資	3,486	3,443	5,329	6,600
リース	5,108	362	5,289	400
合計	8,594	3,805	10,619	7,000

【単独】

(単位：百万円)

	09.3期第3四半期 累計期間	10.3期第3四半期 累計期間	09.3期 通期	10.3期 通期目標
設備投資	1,336	1,953	2,255	3,800
リース	92	130	115	200
合計	1,428	2,083	2,370	4,000

7. 減価償却費の状況

【連結】

(単位：百万円)

	09.3期第3四半期 累計期間	10.3期第3四半期 累計期間	09.3期 通期	10.3期 通期目標
減価償却費	4,533	4,491	6,118	6,200
支払リース料	732	658	945	1,000
合計	5,264	5,149	7,062	7,200

【単独】

(単位：百万円)

	09.3期第3四半期 累計期間	10.3期第3四半期 累計期間	09.3期 通期	10.3期 通期目標
減価償却費	2,987	2,777	4,014	4,000
支払リース料	398	340	524	600
合計	3,386	3,117	4,539	4,600

8. 主なグループ会社の状況

	09.3期第3四半期 累計期間	10.3期第3四半期 累計期間	09.3期
連結子会社数	16社	16社	16社
持分法適用関連会社数	4社	5社	4社

【10.3期第3四半期累計期間主要子会社の業績】

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	四半期純利益	総資産	純資産
ハウスウェルネスフーズ(株)	25,807	1,440	1,449	14,556	6,576
ハウス物流サービス(株)	17,885	487	283	11,686	4,711
株)デリカシェフ	9,410	90	89	3,618	841
サンハウス食品(株)	6,490	379	227	5,999	3,878
ハウスフーズアメリカCorp.	4,225	215	149	2,678	2,293

9. 主要経営指標等

【連結】

	10.3期第3四半期 累計期間	09.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	55.97 円	43.05 円
一株当たり純資産	1,666.83 円	1,623.36 円
自己資本当期純利益率	—	2.6 %
総資産経常利益率	—	4.8 %
売上高経常利益率	7.0 %	4.9 %
総資本回転率	—	0.98 回
流動比率	259.2 %	247.6 %
固定比率	68.1 %	72.0 %
負債比率	28.5 %	27.9 %
自己資本比率	77.7 %	78.1 %
従業員数	4,321 人	4,352 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。

【単独】

	10.3期第3四半期 累計期間	09.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	68.05 円	67.68 円
一株当たり純資産	1,696.88 円	1,640.85 円
自己資本当期純利益率	—	4.2 %
総資産経常利益率	—	6.6 %
売上高経常利益率	10.3 %	8.6 %
総資本回転率	—	0.77 回
流動比率	276.4 %	267.5 %
固定比率	70.9 %	73.0 %
負債比率	18.4 %	17.5 %
自己資本比率	84.4 %	85.1 %
配当金(1株当たり)	—	22.00 円
配当性向	—	32.5 %
従業員数	2,193 人	2,231 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。